
 

 
 

RESOLUCION NÚMERO 007 DE 2021 

(08 DE ABRIL) 
 

 “Por la cual se autoriza y ordena  el avance Nº 06" 
 
EL DIRECTOR DE LA OFICINA DE INVESTIGACIONES Y DESARROLLO CIENTIFICO DE 

LA UNIVERSIDAD DEL TOLIMA 
 

En uso de sus facultades legales, y  

 

C O N S I D E R A N D O: 

Que el proyecto de investigación titulado: “LA DESCOLONIZACIÓN DE LA AGROECOLOGÍA: ENCUENTROS 
Y DIÁLOGOS DESDE LA PERSPECTIVA DEL PENSAMIENTO CRÍTICO LATINOAMERICANO”, cod: 590130520, 
del cual el profesor LEYSON JIMMY LUGO PEREA es investigador principal, necesita realizar la compra de 
material bibliográfico – de los títulos: a) La Interpretación de las Culturas (Clifford Geertz · Gedisa); b) 
Política de la Liberación: Volumen ii: Arquitectónica (Estructuras y Procesos. Filosofía) (Enrique Dussel · 
Editorial Trotta); c) Espacios de Esperanza David Harvey · Ediciones Akal; d) Caliban y la Bruja, 9 (Historia) 
Silvia Federici · Traficantes De Sueños; e) 16 Tesis de Economia Politica: Interpretacion Filosofica Enrique 
Dussel · Siglo Xxi; f) Justicia Entre Saberes. Epistemologías del sur Contra el Epistemicidio Boaventura De 
Sousa Santos· Morata; g) Sujeto, Decolonización, Transmodernidad: Debates Filosóficos Latinoamericanos 
(Nexos y Diferencias. Estudios de la Cultura de América Latina) Antonio Sanchez Jimenez · Iberoamericana; 
h) Seguir con el Problema Donna J. Haraway · Consonni; i) Siete Ensayos de Filosofía de la Liberación: Hacia 
una Fundamentación del Giro Decolonial (Estructuras y Procesos. Filosofía) Enrique Dussel · Trotta ; j) 
Pensamiento Crítico Latinoamericano Sobre Desarrollo (Colección Mayor) Mar&Iacute;A Ojeda Medina, 
Tahina; Villarreal Villamar (Ed) Catarata; k) Reencantar el Mundo Federici, Silvia · Tinta Limón,  por lo cual 
solicita al Director de Investigaciones un avance por la suma de UN MILLÓN CIENTO SETENTA Y OCHO 
MIL DOSCIENTOS CINCUENTA PESOS MCTE ($1.178.250) para realizar esta compra. 

Que existe disponibilidad presupuestal y rubro para la solicitud de que trata el considerando anterior;  
 

    R E S U E L V E: 

ARTICULO 1º:   Autorizar el avance  Nº 06, por valor de UN MILLÓN CIENTO SETENTA Y OCHO MIL 
DOSCIENTOS CINCUENTA PESOS MCTE ($1.178.250) al profesor LEYSON JIMMY LUGO 
PEREA identificado con Cédula Nº 16185956 para realizar la compra de material 
bibliográfico – 11 títulos-, necesario para la primera y segunda fase del proyecto de 
investigación 520130520. 

 
ARTICULO 2º:   El profesor LEYSON JIMMY LUGO PEREA será responsable de legalizar el respectivo 

avance ante la Tesorería de la Dirección de Investigaciones y Desarrollo Científico 
dentro de los diez (10) días calendario siguientes al desembolso del dinero, según 

Resolución N°0065 del 1 de febrero del 2018.  
   

ARTÍCULO 3º:   Los gastos que ocasiona la presente resolución serán con cargo al CDP 685 del 

rubro 301050108 del Fondo de Investigaciones.  
   

Comuníquese y Cúmplase, 
 

Dada en Ibagué a los 08 días del mes de abril del año dos mil veintiuno (2021). 
 
 
EL DIRECTOR,  
    
 
  

  JONH JAIRO MÉNDEZ ARTEAGA 
 

Oficina Investigaciones/J.Méndez/José Rojas 



 

 

RESOLUCIÓN NÚMERO 024  DE 2021 

(Abril 30) 
 
 

“Por la cual se legaliza el Avance de Fondos No. 006” 
 

 

EL DIRECTOR DEL FONDO DE INVESTIGACIONES Y DESARROLLO CIENTIFICO DE LA 
UNIVERSIDAD DEL TOLIMA 

 
 

En uso de sus facultades legales, y 
  

C O N S I D E R A N DO: 
 

Que la Dirección de Investigaciones mediante Resolución Número 007 del 08 de abril de 2021, 

autorizó girar a nombre LEYSON JIMMY LUGO PEREA, la suma de UN MILLÓN CIENTO 

SETENTA Y OCHO MIL DOSCIENTOS CINCUENTA PESOS MCTE ($1.178.250), para realizar 

la compra de material bibliográfico – de los títulos: a) La Interpretación de las Culturas (Clifford 

Geertz · Gedisa); b) Política de la Liberación: Volumen ii: Arquitectónica (Estructuras y Procesos. 

Filosofía) (Enrique Dussel · Editorial Trotta); c) Espacios de Esperanza David Harvey · Ediciones 

Akal; d) Caliban y la Bruja, 9 (Historia) Silvia Federici · Traficantes De Sueños; e) 16 Tesis de 

Economia Politica: Interpretacion Filosofica Enrique Dussel · Siglo Xxi; f) Justicia Entre Saberes. 

Epistemologías del sur Contra el Epistemicidio Boaventura De Sousa Santos· Morata; g) Sujeto, 

Decolonización, Transmodernidad: Debates Filosóficos Latinoamericanos (Nexos y Diferencias. 

Estudios de la Cultura de América Latina) Antonio Sanchez Jimenez · Iberoamericana; h) Seguir 

con el Problema Donna J. Haraway · Consonni; i) Siete Ensayos de Filosofía de la Liberación: 

Hacia una Fundamentación del Giro Decolonial (Estructuras y Procesos. Filosofía) Enrique 

Dussel · Trotta; j) Pensamiento Crítico Latinoamericano Sobre Desarrollo (Colección Mayor) 

Mar&Iacute;A Ojeda Medina, Tahina; Villarreal Villamar (Ed) Catarata; k) Reencantar el Mundo 

Federici, Silvia · Tinta Limón, en desarrollo del proyecto de Investigación “LA 

DESCOLONIZACIÓN DE LA AGROECOLOGÍA: ENCUENTROS Y DIÁLOGOS DESDE LA 

PERSPECTIVA DEL PENSAMIENTO CRÍTICO LATINOAMERICANO”,  código: 590130520. 

Que mediante comprobante No. 001, se invirtió la suma UN MILLON CIENTO CINCUENTA Y 

UN MIL DOSCIENTOS PESOS M/CTE (1.151.200), según entrada de almacén No. 514 en la 

compra de dichos elementos. Teniéndose que reintegrar $27.050, según Nota Crédito 10720. 

Ordenándose por consiguiente su LEGALIZACIÓN.  

  
 R E S U E L V E:  

 

ARTÍCULO ÚNICO. Con cargo al rubro 301050108 del Presupuesto del Fondo de 

Investigaciones y  Desarrollo Científico ordenar la legalización del Avance 
de Fondos No. 006 de 2021, por valor de ($1.178.250). 

    
   
     COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE, 
 
 

Dada en Ibagué a los 30 días del mes de abril del 2021. 

EL DIRECTOR,   

 
  JONH JAIRO MÉNDEZ ARTEAGA 

 
 

Oficina Investigaciones/J.Méndez/Viviana Gómez 


